
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 65 DEL 09-04-2018

OGGETTO: Emergenza terremoto.<< GTS del 28.03.2018: Esecuzione
opere di pronto intervento sugli edifici di cui al Fg. 9 p.lla 546 e 577, in
Via San Giuseppe , e Fg.10 p.lla 252 in Piazza Martiri 4 Aprile>>
Affidamento incarico servizi ingegneria. Ing. Andrea Cecilia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Atteso sono state emanate dal Soggetto Attuatore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco De Angelis,

nominato nell’ordinanza n.393 del 13 settembre 2016 per la messa in sicurezza post-sismica degli

edifici, le procedure tecniche operative per il funzionamento dei GTS-Gruppi Tecnici di Sostegno, stati

istituiti per supportare i Sindaci dei Comuni delle quattro regioni colpite dal terremoto allo scopo di

valutare le misure urgenti per mettere in sicurezza gli edifici a salvaguardia dell'incolumità pubblica e

per ripristinare i servizi essenziali;

Vista e richiamata la nota SogAtVVF n.3/2016, ed i relativi allegati, recanti disciplina dell’attività dei

GTS;

Visti e richiamati  i verbali GTS del 28.03.2018 (allegato 1 alla presente ), inerenti gli edifici di cui al Fg 9

p.lla 546  in Via San Giuseppe, e Fg10 p.lla 252 in Piazza Martiri del IV Aprile, richiesti dal Sindaco al fine

di assicurare, rispettivamente la riapertura al transito veicolare di Via San Giuseppe, e la  riapertura

della porzione di Piazza Martiri interdetta da transenne;

Richiamate le prescrizioni dei GTS che riguardano: Fg9 p.lle 546 Via San Giuseppe <<in ragione

dell’evidenziata gravità delle lesioni e della vulnerabilità dello stesso, si ritiene necessaria la demolizione

del fabbricato, previe le necessarie attività progettuali, ed avendo cura di assicurare il recupero degli

eventuali elementi di pregio(quali portali,imbotti ecc.) >> e Fg. 10 p.lla 252<< effettuazione opere

provvisionali di messa in sicurezza, quali fasciature, cerchiature o tirature da definire come tipologia e

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


nel dettaglio in sede di progettazione, con individuazione di adeguate misure anche per la messa in

sicurezza dell’intonaco esterno>>;

Dato atto che l’Amministrazione ha contatto il professionista ing. Andrea Cecilia, CF

CCLNDR70L24H282B, iscritto al n° 518 dell’Ordine degli Ingeneri Rieti , nonché presso l’ELENCO

SPECIALE DEI PROFESSIONISTI tenuto dal Commissario Straordinario al Sisma 2016, di cui

articolo 34 del decreto legge n. 189 del 2016, e che è stato acquisito l’allegato curriculum con il

quale circostanzia il possesso dei requisiti di natura tecnica e professionale, e che è stato

ottenuto il DURC del medesimo;

Rilevato come l’importo prevedibile delle prestazioni professionali da eseguirsi assommi, ponendo a

base del calcolo sulla scorta del DM 17.06.2016una stima lavori sommaria di €. 50.000,00, per le

prestazioni di progettazione esecutiva, la Direzione dei Lavori e contabilizzazione e le funzioni attinenti

la sicurezza, alla un importo di €. 10.371,42, con ribasso del 10%, oltre IVA e CNPAIA;

Dato atto che la spesa prevista lorda di € 10.786,27 ( più il contributo previdenziale del 4% e

il 22% di IVA), a termine delle circolari emesse dal Dipartimento di Protezione Civile (da

ultimo la DIP/TERAG16/10494 del 10.02.2017), è tra quelle rimborsabili in quanto connesse

con la gestione dell’emergenza;

Atteso che l’affidamento viene operato in conformità all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per

importo del servizio largamente inferiore a €. 40.000,00, e comunque nel campo operativo

delle deroghe concesse dall’Ordinanza 388/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

di affidare,in conformità all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e in esecuzione del1.

disposto di cui alla Delibera 24/2017, al professionista Ing. Andrea Cecilia,

l’incarico di effettuazione delle attività progettuali, della direzione dei lavori

e contabilizzazione delle opere delle opere indicate in narrativa ed in oggetto,

e delle funzioni attinenti il coordinamento di sicurezza se ed in quanto

necessario;

di stabilire che il compenso previsto per l’effettuazione delle prestazioni2.

predette assommi a €.13.159,25 compreso IVA e CNPAIA salvo quanto

riportato in narrativa, e di rideterminare tale somma solo ove l’importo dei



lavori di discosti, a progetto approvato, dalla somma di €. 50.000,00 prevista

come base di calcolo;

di stabilire le seguenti norme di esecuzione dell’incarico:3.

entro 30 giorni dalla data di notifica della presente il professionista dovrà,
previo accesso agli immobili oggetto di incarico, trasmettere al Comune il
progetto esecutivo, corredato di tutti gli elaborati necessari in ragione della
complessità dell’opera;
eseguito da parte dell’amministrazione l’affidamento dei lavori all’impresa, i
professionisti dovranno immediatamente prendere contato col Responsabile
Unico del Procedimento e presenziare assiduamente all’esecuzione dei lavori,
rilasciano il certificato di regolare esecuzione entro gg. 5 dal termine degli
stessi;
il professionista potrà rivolgersi al Comune entro gg. 5 dal ricevimento della
presente, per concordare le modalità di acceso agli edifici, e svolgere le
operazioni di rilievo;

di impegnare la somma lorda di €. 13.159,257 sul capitolo 130.1 del Bilancio4.

2017;

Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento della sua5.

sottoscrizione;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 12-04-
2018 R.A. n. 280.

Borbona, 12-04-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


